
 
ORIGINALE 

 

 

Deliberazione del Consiglio Comunale 
 

Numero 
del reg. 

54 
seduta 

del  
30-11-2021 

 

OGGETTO 
Variazioni di assestamento generale al Bilancio di Previsione 2021-2023 

 
L'anno  duemilaventuno il giorno  trenta del mese di novembre alle ore 20:30, il Consiglio  Comunale si è 

riunito nella sala delle adunanze della Sede Municipale. 
Alla Prima convocazione in sessione Ordinaria che è stata partecipata ai signori Consiglieri a norma di legge, 

risultano all’appello nominale: 
 
 

Galeano Paolo Presente Favorevole 

Carraro Ennio Presente Favorevole 

Spigariol Renata Presente Favorevole 

De Santis Gabriella Presente Favorevole 

Malerba Marco Presente Favorevole 

Cescon Bruno Presente Favorevole 

Carrer Stefania Presente Favorevole 

Paglia Andrea Presente Favorevole 

Marconato Denis Assente  

Polo Sergio Presente Favorevole 

Bortoletto Nicolò Presente Favorevole 

Salvati Valeria Presente Contrario 

Marton Alberto Presente Contrario 

Giusto Nicola Presente Contrario 

Berto Luisa Presente Contrario 

Trabucco Simonetta Presente Contrario 

Freda Raffaele Presente Contrario 

Mestriner Stefano - Assessore Presente ---------------------- 

Bovo Riccardo - Assessore Presente ---------------------- 

Stocco Elena - Assessore Presente ---------------------- 

Di Lisi Fabio - Assessore Presente ---------------------- 

Errico Susanna - Assessore Presente ---------------------- 

  
Assegnati 17  Presenti   16 

in carica 17  Assenti    1 

 
Scrutatori: 

Carraro Ennio  Scrutatore ---------------------- 

Cescon Bruno  Scrutatore ---------------------- 

Trabucco Simonetta  Scrutatore ---------------------- 

 
 Presiede il Sig. Polo Sergio nella sua qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
 Assiste il SEGRETARIO GENERALE De Noni Paola 
 La seduta è Pubblica 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 54 del 30-11-2021  -  pag. 2  -  Comune di Preganziol 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Udita la relazione sull’argomento svolta dal Sindaco e gli interventi prodotti in sede di discussione, registrati 
su supporto magnetico, la cui trascrizione viene riportata nell’allegato sub. B); 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 77 del 30.12.2020, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2021/2023; 

 
Visto l’art. 175 comma 8 del D.Lgs.267/2000 così come modificato dal D.Lgs.118/2011 che prevede che 
“…mediante la variazione di assestamento generale, deliberata dall’organo consiliare dell’ente entro il 31 
luglio di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di 
riserva e il fondo di cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 29.07.2021 ad oggetto “Verifica degli equilibri 
generali di bilancio e variazione di assestamento generale”;  
 
Ritenuto di provvedere ad un ulteriore assestamento di bilancio a seguito verifica della congruità degli 
importi inseriti nel bilancio effettuata da tutti i Responsabili di Settore; 
 
Dato atto che le segnalazioni pervenute sono coerenti con i contenuti del DUP e necessari per la 
realizzazione degli obiettivi dell’Ente; 
 
Preso atto che il rendiconto per l’esercizio finanziario 2020 è stato approvato un Avanzo di 
Amministrazione pari ad Euro 6.536.738,42; 

 
Dato atto dell’attuale situazione di utilizzo dell’Avanzo di Amministrazione come da seguente prospetto: 
 

Descrizione Avanzo accertato Avanzo applicato Avanzo da applicare 

Fondi accantonati 2.625.347,87   2.625.347,87 

Fondi vincolati da viol. Codice Strada 32.746,90 32.746,90 0,00 

Fondi vincolati per interventi COVID 333.630,02 124.890,02 208.740,00 

Fondi destinati agli investimenti 81.222,15 81.222,15 0,00 

Fondi liberi 3.463.791,48 2.373.555,05 1.090.236,43 

Totale 6.536.738,42 2.612.414,12 3.924.324,30 

 
 

Richiamato l’art. 187 c. 2 del D.Lgs. 267/2000 che recita: 
“La quota libera dell'avanzo di amministrazione dell'esercizio precedente, accertato ai sensi dell'art. 186 e 
quantificato ai sensi del comma 1, può essere utilizzato con provvedimento di variazione di bilancio, per le 
finalità di seguito indicate in ordine di priorità:  
a) per la copertura dei debiti fuori bilancio;  
b) per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui all'art. 193 ove non 
possa provvedersi con mezzi ordinari;  
c) per il finanziamento di spese di investimento;  
d) per il finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente;  
e) per l'estinzione anticipata dei prestiti.” 
 
Dato atto che non necessitano, allo stato dell’arte, altre operazioni di cui ai punti a) e b) del comma sopra 
citato; 
 
Dato atto che, nel rispetto dell’art. 187 comma 3-bis del D.Lgs 267/2000, non è stata richiesta anticipazione 
di Tesoreria; 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 54 del 30-11-2021  -  pag. 3  -  Comune di Preganziol 

Ritenuto pertanto di procedere all’assestamento generale di bilancio con le variazioni comprese 
nell’allegato prospetto, che rappresentano il risultato della verifica della congruità degli importi inseriti nel 
bilancio effettuata da tutti i Responsabili di Settore e che prevedono l’applicazione di Avanzo di 
Amministrazione Disponibile per Euro 215.687,29 destinato al finanziamento di spese di investimento; 
 
Dato atto che con le variazioni proposte vengono assicurati gli equilibri di bilancio previsti dalla normativa 
vigente; 
 
Dato atto che l’argomento è stato esaminato in sede di Commissione Consiliare Bilancio, Programmazione, 
Economia ed Attività Produttive, Istituti e partecipazione; 
 
Richiamato l’art. 78 del Testo Unico degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 267/2000 con riferimento alla previsione 
sul dovere degli amministratori di “….astenersi dal prendere parte alla discussione ed alla votazione di 
delibere riguardanti interessi propri o di loro parenti o affini sino al quarto grado. L’obbligo di astensione 
non si applica ai provvedimenti normativi o di carattere generale, quali i piani urbanistici, se non nei casi in 
cui sussista una correlazione immediata e diretta fra il contenuto della deliberazione e specifici interessi 
dell’amministratore o di parenti o affini fino al quarto grado”; 
 
Dato atto che nessun amministratore si trova nella situazione di incompatibilità sopra indicata; 
 
Visto il parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori, ai sensi del primo comma dell'art. 239 del D.Lgs. 
18/08/2000, n. 267, acquisito agli atti; 

 
Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile resi dal Responsabile Finanziario, ai sensi 
dell'art. 49, comma 1, e dell’art. 147bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
Con l’assistenza giuridico-amministrativa del Segretario nei confronti degli organi dell’ente in ordine alla 
conformità dell‘azione amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti, in applicazione di quanto 
previsto dall’art. 97, comma 2, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
Visti il DUP ed il Bilancio di Previsione in corso; 
 
Visto lo Statuto dell'Ente; 

 
Visto il Regolamento di Contabilità; 

 
Visto l’esito della votazione, resa per alzata di mano, come sotto riportato: 
 
- Consiglieri presenti n. 16 
- Consiglieri votanti n. 16 
- Voti favorevoli n. 10 
- Contrari n.  6 (Berto Luisa, Salvati Valeria, Marton Alberto, Giusto Nicola, Freda Raffaele, 

Trabucco Simonetta) 
- Astenuti n.   / 

 
D E L I B E R A 

 
1.  di prendere atto di quanto riportato in premessa e qui richiamato per farne parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento; 
 
2. di dare atto che l’allegata variazione di assestamento generale rappresenta il risultato della verifica della 

congruità degli importi inseriti nel bilancio effettuata da tutti i Responsabili di Settore; 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 54 del 30-11-2021  -  pag. 4  -  Comune di Preganziol 

3. di procedere all’assestamento generale di bilancio con le variazioni comprese nell’allegato prospetto 
che prevedono l’applicazione di Avanzo di Amministrazione Disponibile per Euro 215.687,29 destinato 
al finanziamento di spese di investimento; 

 
4. di dare atto che con le variazioni proposte vengono assicurati gli equilibri di bilancio previsti dalla 

normativa vigente; 
 
5. di dare atto che la presente deliberazione viene pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio on line 

per quindici giorni consecutivi. 
 
 
Successivamente, con separata votazione, espressa in forma palese per alzata di mano, come sotto riportata: 
 
- Consiglieri presenti n. 16 
- Consiglieri votanti n. 16 
- Voti favorevoli n. 10 
- Contrari n.  6 (Berto Luisa, Salvati Valeria, Marton Alberto, Giusto Nicola, Freda Raffaele, 

Trabucco Simonetta) 
- Astenuti n.   / 

 
D E L I B E R A 

 
 
1. di dichiarare la presente deliberazione, per riconosciuta urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 

 

 

 
 

 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 54 del 30-11-2021  -  pag. 5  -  Comune di Preganziol 

 

 
 
 
Responsabile del Procedimento: Bellini Sauro 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 54 del 30-11-2021  -  pag. 6  -  Comune di Preganziol 

PARERI EX ARTT. 49 E 147 BIS, COMMA 1 DEL D.LGS. 267/2000 E ART. 3 DEL VIGENTE 
REGOLAMENTO DEI CONTROLLI INTERNI 

 
Il sottoscritto Responsabile del Settore II rilascia il proprio parere Favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa della 
presente proposta di deliberazione- 
 
Addì 25-11-21 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE II 

Bellini Sauro 

 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario rilascia il proprio parere Favorevole in 
ordine alla regolarità contabile della presente proposta di deliberazione- 
 
Addì 25-11-21 

IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Bellini Sauro 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 54 del 30-11-2021  -  pag. 7  -  Comune di Preganziol 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

 

 IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO  IL SEGRETARIO GENERALE 
 Polo Sergio De Noni Paola 

 
 
 

Atto originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 
   
   
 

 
 

 
 
 
 

 



___________________________________________________________________________ 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica, su conforme dichiarazione del messo, che la presente deliberazione viene pubblicata 
all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00  
 
Impronta informatica della deliberazione: 6edee39394a1a131353f72f119c6e062 
 
Addì,  16-12-2021 

 IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 

 Longo Gianna 
 



COMUNE DI PREGANZIOL (TV)

Allegato delibera di variazione del bilancio
Proposta di variazione n. 25 del: 23-11-2021

Riferimento delibera Consiglio Comunale del 23-11-2021 n. 55

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate
alla precedente
delibera

VARIAZIONI
Previsioni

aggiornate alla
delibera in oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni
aggiornate alla
delibera in oggetto

SPESE
Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 1 Organi istituzionali

Titolo 1 Spese correnti 2021 144.488,00 -4.100,00 140.388,00 156.315,76 -4.100,00 152.215,76
2022 147.261,00 -4.400,00 142.861,00
2023 147.261,00 -4.400,00 142.861,00

Totale Programma 1 2021 164.378,07 -4.100,00 160.278,07 196.095,90 -4.100,00 191.995,90

2022 147.261,00 -4.400,00 142.861,00
2023 147.261,00 -4.400,00 142.861,00

Programma 2 Segreteria generale

Titolo 1 Spese correnti 2021 201.167,35 -2.140,00 199.027,35 233.543,04 -2.140,00 231.403,04
2022 243.960,00 43.070,00 287.030,00
2023 243.960,00 45.950,00 289.910,00

Totale Programma 2 2021 201.167,35 -2.140,00 199.027,35 233.543,04 -2.140,00 231.403,04

2022 243.960,00 43.070,00 287.030,00
2023 243.960,00 45.950,00 289.910,00

Programma 3 Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato

Titolo 1 Spese correnti 2021 319.070,03 -26.498,53 292.571,50 343.621,51 -26.498,53 317.122,98
2022 314.060,00 -26.990,00 287.070,00
2023 281.460,00 -34.570,00 246.890,00

Totale Programma 3 2021 319.070,03 -26.498,53 292.571,50 343.621,51 -26.498,53 317.122,98

2022 314.060,00 -26.990,00 287.070,00
2023 281.460,00 -34.570,00 246.890,00

Programma 4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

Titolo 1 Spese correnti 2021 188.552,95 409,08 188.962,03 221.455,91 409,08 221.864,99
2022 173.624,00 4.680,00 178.304,00
2023 177.278,00 0,00 177.278,00

Totale Programma 4 2021 188.552,95 409,08 188.962,03 221.455,91 409,08 221.864,99

2022 173.624,00 4.680,00 178.304,00
2023 177.278,00 0,00 177.278,00

Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Titolo 1 Spese correnti 2021 69.960,00 -658,62 69.301,38 76.512,86 -658,62 75.854,24
2022 64.510,00 320,00 64.830,00
2023 64.510,00 320,00 64.830,00

Totale Programma 5 2021 69.960,00 -658,62 69.301,38 76.512,86 -658,62 75.854,24

Data di stampa: 24-11-2021 Pagina 1 di 9



COMUNE DI PREGANZIOL (TV)

2022 64.510,00 320,00 64.830,00
2023 64.510,00 320,00 64.830,00

Programma 6 Ufficio tecnico

Titolo 1 Spese correnti 2021 649.694,94 -6.580,72 643.114,22 775.005,33 -6.580,72 768.424,61
2022 594.908,73 -270,00 594.638,73
2023 590.879,07 2.960,00 593.839,07

Titolo 2 Spese in conto capitale 2021 1.578.812,80 -40.000,00 1.538.812,80 3.095.512,56 -40.000,00 3.055.512,56
2022 10.000,00 0,00 10.000,00
2023 10.000,00 0,00 10.000,00

Totale Programma 6 2021 2.228.507,74 -46.580,72 2.181.927,02 3.870.517,89 -46.580,72 3.823.937,17

2022 604.908,73 -270,00 604.638,73
2023 600.879,07 2.960,00 603.839,07

Programma 7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

Titolo 1 Spese correnti 2021 296.860,00 -4.004,02 292.855,98 306.841,21 -4.004,02 302.837,19
2022 299.410,00 480,00 299.890,00
2023 299.410,00 480,00 299.890,00

Totale Programma 7 2021 296.860,00 -4.004,02 292.855,98 306.841,21 -4.004,02 302.837,19

2022 299.410,00 480,00 299.890,00
2023 299.410,00 480,00 299.890,00

Programma 8 Statistica e sistemi informativi

Titolo 1 Spese correnti 2021 92.670,00 18.000,00 110.670,00 94.198,62 18.000,00 112.198,62
2022 85.270,00 0,00 85.270,00
2023 85.270,00 0,00 85.270,00

Totale Programma 8 2021 92.670,00 18.000,00 110.670,00 94.198,62 18.000,00 112.198,62

2022 85.270,00 0,00 85.270,00
2023 85.270,00 0,00 85.270,00

Programma 10 Risorse umane

Titolo 1 Spese correnti 2021 759.844,47 -19.140,00 740.704,47 717.015,04 -19.140,00 697.875,04
2022 712.363,00 12.050,00 724.413,00
2023 709.963,00 10.460,00 720.423,00

Totale Programma 10 2021 759.844,47 -19.140,00 740.704,47 717.015,04 -19.140,00 697.875,04

2022 712.363,00 12.050,00 724.413,00
2023 709.963,00 10.460,00 720.423,00

Programma 11 Altri servizi generali

Titolo 1 Spese correnti 2021 538.728,15 -5.100,00 533.628,15 706.742,42 -5.100,00 701.642,42
2022 307.640,00 -28.775,00 278.865,00
2023 296.640,00 -28.775,00 267.865,00

Totale Programma 11 2021 538.728,15 -5.100,00 533.628,15 706.742,42 -5.100,00 701.642,42

2022 307.640,00 -28.775,00 278.865,00
2023 296.640,00 -28.775,00 267.865,00

TOTALE MISSIONE 1 2021 4.859.738,76 -89.812,81 4.769.925,95 6.766.544,40 -89.812,81 6.676.731,59

2022 2.953.006,73 165,00 2.953.171,73
2023 2.906.631,07 -7.575,00 2.899.056,07

Missione 3 Ordine pubblico e sicurezza

Programma 1 Polizia locale e amministrativa

Titolo 1 Spese correnti 2021 316.006,02 -6.300,00 309.706,02 340.032,37 -6.300,00 333.732,37
2022 329.600,00 69.200,00 398.800,00

Data di stampa: 24-11-2021 Pagina 2 di 9



COMUNE DI PREGANZIOL (TV)

2023 329.600,00 66.900,00 396.500,00
Titolo 2 Spese in conto capitale 2021 62.162,83 0,00 62.162,83 115.644,89 0,00 115.644,89

2022 20.000,00 0,00 20.000,00
2023 20.000,00 0,00 20.000,00

Totale Programma 1 2021 378.168,85 -6.300,00 371.868,85 455.677,26 -6.300,00 449.377,26

2022 349.600,00 69.200,00 418.800,00
2023 349.600,00 66.900,00 416.500,00

TOTALE MISSIONE 3 2021 378.168,85 -6.300,00 371.868,85 455.677,26 -6.300,00 449.377,26

2022 349.600,00 69.200,00 418.800,00
2023 349.600,00 66.900,00 416.500,00

Missione 4 Istruzione e diritto allo studio

Programma 1 Istruzione prescolastica

Titolo 1 Spese correnti 2021 254.630,42 2.500,00 257.130,42 272.770,02 2.500,00 275.270,02
2022 246.408,48 0,00 246.408,48
2023 245.646,28 0,00 245.646,28

Totale Programma 1 2021 270.970,90 2.500,00 273.470,90 298.670,58 2.500,00 301.170,58

2022 246.408,48 0,00 246.408,48
2023 245.646,28 0,00 245.646,28

Programma 2 Altri ordini di istruzione

Titolo 1 Spese correnti 2021 375.500,00 29.600,00 405.100,00 505.379,55 29.600,00 534.979,55
2022 359.800,00 0,00 359.800,00
2023 359.800,00 0,00 359.800,00

Titolo 2 Spese in conto capitale 2021 2.894.405,37 40.000,00 2.934.405,37 3.865.615,99 40.000,00 3.905.615,99
2022 0,00 0,00 0,00
2023 0,00 0,00 0,00

Totale Programma 2 2021 3.269.905,37 69.600,00 3.339.505,37 4.370.995,54 69.600,00 4.440.595,54

2022 359.800,00 0,00 359.800,00
2023 359.800,00 0,00 359.800,00

Programma 6 Servizi ausiliari all’istruzione

Titolo 1 Spese correnti 2021 478.563,00 -24.166,47 454.396,53 608.573,48 -24.166,47 584.407,01
2022 446.070,00 490,00 446.560,00
2023 446.070,00 490,00 446.560,00

Totale Programma 6 2021 478.563,00 -24.166,47 454.396,53 608.573,48 -24.166,47 584.407,01

2022 446.070,00 490,00 446.560,00
2023 446.070,00 490,00 446.560,00

TOTALE MISSIONE 4 2021 4.019.439,27 47.933,53 4.067.372,80 5.278.239,60 47.933,53 5.326.173,13

2022 1.052.278,48 490,00 1.052.768,48
2023 1.051.516,28 490,00 1.052.006,28

Missione 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

Titolo 1 Spese correnti 2021 185.024,87 4.064,00 189.088,87 204.964,37 4.064,00 209.028,37
2022 139.120,00 0,00 139.120,00
2023 144.120,00 0,00 144.120,00

Totale Programma 2 2021 1.806.524,87 4.064,00 1.810.588,87 1.856.464,37 4.064,00 1.860.528,37

2022 149.120,00 0,00 149.120,00
2023 154.120,00 0,00 154.120,00

TOTALE MISSIONE 5 2021 1.806.524,87 4.064,00 1.810.588,87 1.856.464,37 4.064,00 1.860.528,37

2022 149.120,00 0,00 149.120,00

Data di stampa: 24-11-2021 Pagina 3 di 9



COMUNE DI PREGANZIOL (TV)

2023 154.120,00 0,00 154.120,00
Missione 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero

Programma 1 Sport e tempo libero

Titolo 1 Spese correnti 2021 76.400,00 4.885,00 81.285,00 94.634,94 4.885,00 99.519,94
2022 94.980,00 0,00 94.980,00
2023 94.980,00 0,00 94.980,00

Titolo 2 Spese in conto capitale 2021 83.000,00 47.000,00 130.000,00 83.000,00 47.000,00 130.000,00
2022 0,00 0,00 0,00
2023 0,00 0,00 0,00

Totale Programma 1 2021 159.400,00 51.885,00 211.285,00 177.634,94 51.885,00 229.519,94

2022 94.980,00 0,00 94.980,00
2023 94.980,00 0,00 94.980,00

Programma 2 Giovani

Titolo 1 Spese correnti 2021 8.500,00 -2.600,00 5.900,00 9.500,00 -2.600,00 6.900,00
2022 8.500,00 0,00 8.500,00
2023 8.500,00 0,00 8.500,00

Totale Programma 2 2021 8.500,00 -2.600,00 5.900,00 9.500,00 -2.600,00 6.900,00

2022 8.500,00 0,00 8.500,00
2023 8.500,00 0,00 8.500,00

TOTALE MISSIONE 6 2021 167.900,00 49.285,00 217.185,00 187.134,94 49.285,00 236.419,94

2022 103.480,00 0,00 103.480,00
2023 103.480,00 0,00 103.480,00

Missione 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma 1 Urbanistica e assetto del territorio

Titolo 1 Spese correnti 2021 82.783,20 -901,75 81.881,45 92.855,17 -901,75 91.953,42
2022 78.860,00 0,00 78.860,00
2023 78.860,00 0,00 78.860,00

Totale Programma 1 2021 82.783,20 -901,75 81.881,45 92.855,17 -901,75 91.953,42

2022 78.860,00 0,00 78.860,00
2023 78.860,00 0,00 78.860,00

Programma 2 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare

Titolo 1 Spese correnti 2021 13.000,00 -543,25 12.456,75 15.965,40 -543,25 15.422,15
2022 10.000,00 0,00 10.000,00
2023 10.000,00 0,00 10.000,00

Totale Programma 2 2021 13.000,00 -543,25 12.456,75 15.965,40 -543,25 15.422,15

2022 10.000,00 0,00 10.000,00
2023 10.000,00 0,00 10.000,00

TOTALE MISSIONE 8 2021 95.783,20 -1.445,00 94.338,20 108.820,57 -1.445,00 107.375,57

2022 88.860,00 0,00 88.860,00
2023 88.860,00 0,00 88.860,00

Missione 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 1 Difesa del suolo

Titolo 1 Spese correnti 2021 32.500,00 2.500,00 35.000,00 48.727,39 2.500,00 51.227,39
2022 15.000,00 0,00 15.000,00
2023 15.000,00 0,00 15.000,00

Totale Programma 1 2021 32.500,00 2.500,00 35.000,00 48.727,39 2.500,00 51.227,39

Data di stampa: 24-11-2021 Pagina 4 di 9



COMUNE DI PREGANZIOL (TV)

2022 15.000,00 0,00 15.000,00
2023 15.000,00 0,00 15.000,00

TOTALE MISSIONE 9 2021 520.166,22 2.500,00 522.666,22 736.900,17 2.500,00 739.400,17

2022 429.669,24 0,00 429.669,24
2023 424.560,91 0,00 424.560,91

Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo 1 Spese correnti 2021 492.800,00 65.040,00 557.840,00 667.324,71 65.040,00 732.364,71
2022 461.200,00 0,00 461.200,00
2023 461.200,00 0,00 461.200,00

Totale Programma 5 2021 2.047.386,52 65.040,00 2.112.426,52 3.513.843,04 65.040,00 3.578.883,04

2022 886.200,00 0,00 886.200,00
2023 886.200,00 0,00 886.200,00

TOTALE MISSIONE 10 2021 2.047.386,52 65.040,00 2.112.426,52 3.513.843,04 65.040,00 3.578.883,04

2022 886.200,00 0,00 886.200,00
2023 886.200,00 0,00 886.200,00

Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

Titolo 1 Spese correnti 2021 476.000,00 -26.900,00 449.100,00 626.364,74 -26.900,00 599.464,74
2022 332.600,00 0,00 332.600,00
2023 331.000,00 0,00 331.000,00

Totale Programma 1 2021 476.000,00 -26.900,00 449.100,00 626.364,74 -26.900,00 599.464,74

2022 332.600,00 0,00 332.600,00
2023 331.000,00 0,00 331.000,00

Programma 3 Interventi per gli anziani

Titolo 1 Spese correnti 2021 48.470,07 29.937,00 78.407,07 56.377,14 29.937,00 86.314,14
2022 46.000,00 0,00 46.000,00
2023 46.000,00 0,00 46.000,00

Totale Programma 3 2021 48.470,07 29.937,00 78.407,07 56.377,14 29.937,00 86.314,14

2022 46.000,00 0,00 46.000,00
2023 46.000,00 0,00 46.000,00

Programma 4 Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale

Titolo 1 Spese correnti 2021 326.875,24 -17.995,50 308.879,74 403.469,21 -17.995,50 385.473,71
2022 328.600,00 0,00 328.600,00
2023 346.600,00 0,00 346.600,00

Totale Programma 4 2021 326.875,24 -17.995,50 308.879,74 403.469,21 -17.995,50 385.473,71

2022 328.600,00 0,00 328.600,00
2023 346.600,00 0,00 346.600,00

Programma 5 Interventi per le famiglie

Titolo 1 Spese correnti 2021 204.258,00 -5.000,00 199.258,00 306.356,80 -5.000,00 301.356,80
2022 94.500,00 0,00 94.500,00
2023 94.500,00 0,00 94.500,00

Totale Programma 5 2021 204.258,00 -5.000,00 199.258,00 306.356,80 -5.000,00 301.356,80

2022 94.500,00 0,00 94.500,00
2023 94.500,00 0,00 94.500,00

Programma 7 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali

Data di stampa: 24-11-2021 Pagina 5 di 9



COMUNE DI PREGANZIOL (TV)

Titolo 1 Spese correnti 2021 681.460,00 -38.177,25 643.282,75 685.000,07 -38.177,25 646.822,82
2022 680.360,00 860,00 681.220,00
2023 680.360,00 860,00 681.220,00

Totale Programma 7 2021 681.460,00 -38.177,25 643.282,75 685.000,07 -38.177,25 646.822,82

2022 680.360,00 860,00 681.220,00
2023 680.360,00 860,00 681.220,00

TOTALE MISSIONE 12 2021 1.904.377,34 -58.135,75 1.846.241,59 2.358.974,99 -58.135,75 2.300.839,24

2022 1.566.860,00 860,00 1.567.720,00
2023 1.583.260,00 860,00 1.584.120,00

Missione 14 Sviluppo economico e competitività

Programma 2 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori

Titolo 1 Spese correnti 2021 43.200,00 6.000,00 49.200,00 47.300,00 6.000,00 53.300,00
2022 21.700,00 -6.500,00 15.200,00
2023 21.700,00 -6.500,00 15.200,00

Totale Programma 2 2021 43.200,00 6.000,00 49.200,00 47.300,00 6.000,00 53.300,00

2022 21.700,00 -6.500,00 15.200,00
2023 21.700,00 -6.500,00 15.200,00

Programma 4 Reti e altri servizi di pubblica utilità

Titolo 1 Spese correnti 2021 56.800,00 550,00 57.350,00 57.198,58 550,00 57.748,58
2022 61.960,00 0,00 61.960,00
2023 61.960,00 0,00 61.960,00

Totale Programma 4 2021 56.800,00 550,00 57.350,00 57.198,58 550,00 57.748,58

2022 61.960,00 0,00 61.960,00
2023 61.960,00 0,00 61.960,00

TOTALE MISSIONE 14 2021 100.000,00 6.550,00 106.550,00 104.498,58 6.550,00 111.048,58

2022 83.660,00 -6.500,00 77.160,00
2023 83.660,00 -6.500,00 77.160,00

Missione 20 Fondi e accantonamenti

Programma 1 Fondo di riserva

Titolo 1 Spese correnti 2021 22.896,51 9.890,31 32.786,82 22.896,51 9.890,31 32.786,82
2022 42.158,49 33.825,00 75.983,49
2023 34.768,10 11.825,00 46.593,10

Totale Programma 1 2021 22.896,51 9.890,31 32.786,82 22.896,51 9.890,31 32.786,82

2022 42.158,49 33.825,00 75.983,49
2023 34.768,10 11.825,00 46.593,10

Programma 2 Fondo crediti di dubbia esigibilità

Titolo 1 Spese correnti 2021 122.833,00 18.243,84 141.076,84 0,00 0,00 0,00
2022 99.195,00 0,00 99.195,00
2023 99.195,00 0,00 99.195,00

Totale Programma 2 2021 122.833,00 18.243,84 141.076,84 0,00 0,00 0,00

2022 99.195,00 0,00 99.195,00
2023 99.195,00 0,00 99.195,00

TOTALE MISSIONE 20 2021 145.729,51 28.134,15 173.863,66 22.896,51 9.890,31 32.786,82

2022 141.353,49 33.825,00 175.178,49
2023 133.963,10 11.825,00 145.788,10

Missione 99 Servizi per conto terzi

Data di stampa: 24-11-2021 Pagina 6 di 9



COMUNE DI PREGANZIOL (TV)

Programma 1 Servizi per conto terzi e Partite di giro

Titolo 7 Uscite per conto terzi e partite di giro 2021 1.419.500,00 104.000,00 1.523.500,00 1.455.315,26 104.000,00 1.559.315,26
2022 1.414.500,00 0,00 1.414.500,00
2023 1.414.500,00 0,00 1.414.500,00

Totale Programma 1 2021 1.419.500,00 104.000,00 1.523.500,00 1.455.315,26 104.000,00 1.559.315,26

2022 1.414.500,00 0,00 1.414.500,00
2023 1.414.500,00 0,00 1.414.500,00

TOTALE MISSIONE 99 2021 1.419.500,00 104.000,00 1.523.500,00 1.455.315,26 104.000,00 1.559.315,26

2022 1.414.500,00 0,00 1.414.500,00
2023 1.414.500,00 0,00 1.414.500,00
2021 17.682.935,37 151.813,12 17.834.748,49 23.069.634,29 133.569,28 23.203.203,57

TOTALE GENERALE DELLE USCITE 2022 9.428.610,41 98.040,00 9.526.650,41
2023 9.395.774,02 66.000,00 9.461.774,02

Data di stampa: 24-11-2021 Pagina 7 di 9



COMUNE DI PREGANZIOL (TV)

Allegato delibera di variazione del bilancio
Proposta di variazione n. 25 del: 23-11-2021

Riferimento delibera Consiglio Comunale del 23-11-2021 n. 55

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate
alla precedente
delibera

VARIAZIONI
Previsioni

aggiornate alla
delibera in oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni
aggiornate alla
delibera in oggetto

ENTRATE
UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2021 2.612.414,12 215.687,29 2.828.101,41

2022 0,00 0,00 0,00
2023 0,00 0,00 0,00

TITOLO 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa
Tipologia 101 Imposte, tasse e proventi assimilati 2021 4.489.887,13 3.835,74 4.493.722,87 6.898.023,53 3.835,74 6.901.859,27

2022 4.564.138,41 0,00 4.564.138,41
2023 4.564.148,02 0,00 4.564.148,02

Tipologia 301 Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali 2021 1.630.000,00 19.959,05 1.649.959,05 1.699.957,38 19.959,05 1.719.916,43
2022 1.630.000,00 0,00 1.630.000,00
2023 1.630.000,00 0,00 1.630.000,00

TOTALE TITOLO 1 2021 6.134.562,37 23.794,79 6.158.357,16 8.612.656,15 23.794,79 8.636.450,94

2022 6.207.138,41 0,00 6.207.138,41
2023 6.207.148,02 0,00 6.207.148,02

TITOLO 2 Trasferimenti correnti
Tipologia 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 2021 836.487,16 172.275,99 1.008.763,15 929.886,32 172.275,99 1.102.162,31

2022 494.000,00 0,00 494.000,00
2023 494.000,00 0,00 494.000,00

Tipologia 105 Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal
Resto del Mondo

2021 0,00 15.000,00 15.000,00 0,00 15.000,00 15.000,00

2022 0,00 0,00 0,00
2023 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO 2 2021 861.487,16 187.275,99 1.048.763,15 954.886,32 187.275,99 1.142.162,31

2022 499.000,00 0,00 499.000,00
2023 499.000,00 0,00 499.000,00

TITOLO 3 Entrate extratributarie
Tipologia 100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla

gestione dei beni
2021 528.245,00 -38.638,73 489.606,27 729.174,09 -38.638,73 690.535,36

2022 355.762,00 0,00 355.762,00
2023 323.162,00 0,00 323.162,00

Tipologia 200 Proventi derivanti dall'attività di controllo e
repressione delle irregolarità e degli illeciti

2021 97.250,00 -58.382,11 38.867,89 298.191,85 -58.382,11 239.809,74

2022 133.000,00 0,00 133.000,00
2023 133.000,00 0,00 133.000,00

Tipologia 400 Altre entrate da redditi da capitale 2021 190.000,00 21.527,23 211.527,23 190.000,00 21.527,23 211.527,23
2022 160.000,00 0,00 160.000,00
2023 160.000,00 0,00 160.000,00

Tipologia 500 Rimborsi e altre entrate correnti 2021 193.674,23 15.235,95 208.910,18 230.973,13 15.235,95 246.209,08
2022 162.700,00 98.040,00 260.740,00
2023 162.700,00 66.000,00 228.700,00

TOTALE TITOLO 3 2021 1.009.174,23 -60.257,66 948.916,57 1.448.344,07 -60.257,66 1.388.086,41

Data di stampa: 24-11-2021 Pagina 8 di 9



COMUNE DI PREGANZIOL (TV)

2022 811.467,00 98.040,00 909.507,00
2023 778.867,00 66.000,00 844.867,00

TITOLO 4 Entrate in conto capitale
Tipologia 200 Contributi agli investimenti 2021 1.216.933,48 -338.687,29 878.246,19 1.317.933,48 -338.687,29 979.246,19

2022 0,00 0,00 0,00
2023 0,00 0,00 0,00

Tipologia 400 Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 2021 20.000,00 27.000,00 47.000,00 20.000,00 27.000,00 47.000,00
2022 20.000,00 0,00 20.000,00
2023 20.000,00 0,00 20.000,00

Tipologia 500 Altre entrate in conto capitale 2021 415.000,00 -7.000,00 408.000,00 415.000,00 -7.000,00 408.000,00
2022 370.000,00 0,00 370.000,00
2023 370.000,00 0,00 370.000,00

TOTALE TITOLO 4 2021 1.651.933,48 -318.687,29 1.333.246,19 1.752.933,48 -318.687,29 1.434.246,19

2022 390.000,00 0,00 390.000,00
2023 390.000,00 0,00 390.000,00

TITOLO 9 Entrate per conto terzi e partite di giro
Tipologia 100 Entrate per partite di giro 2021 1.341.500,00 100.000,00 1.441.500,00 1.349.300,00 100.000,00 1.449.300,00

2022 1.341.500,00 0,00 1.341.500,00
2023 1.341.500,00 0,00 1.341.500,00

Tipologia 200 Entrate per conto terzi 2021 78.000,00 4.000,00 82.000,00 112.881,26 4.000,00 116.881,26
2022 73.000,00 0,00 73.000,00
2023 73.000,00 0,00 73.000,00

TOTALE TITOLO 9 2021 1.419.500,00 104.000,00 1.523.500,00 1.462.181,26 104.000,00 1.566.181,26

2022 1.414.500,00 0,00 1.414.500,00
2023 1.414.500,00 0,00 1.414.500,00
2021 17.682.935,37 151.813,12 17.834.748,49 23.345.174,22 -63.874,17 23.281.300,05

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 2022 9.428.610,41 98.040,00 9.526.650,41
2023 9.395.774,02 66.000,00 9.461.774,02

Data di stampa: 24-11-2021 Pagina 9 di 9



  

  

 
COLLEGIO DEI REVISORI  
del COMUNE DI PREGANZIOL 

 Parere n.  10/2021 

 
L'anno 2021, il giorno 25 del mese di Novembre è convocato il Collegio dei Revisori che dovrà 
esprimere il proprio parere tramite email sulla proposta di delibera di Consiglio Comunale n. 55 
del 23/11/2021  relativa all'approvazione della “Variazione e assestamento generale Bilancio di 
Previsione 2021/2023”, ai sensi dell’art 42 c. 4 del D.Lgs 267/2000  

 
PREMESSO 

 
• che, l'Organo di Revisione ha ricevuto dal dr. Sauro Bellini Responsabile del Servizio 

finanziario dell’Ente, tramite email, la  proposta di deliberazione di Consiglio Comunale, 
munita degli allegati dimostrativi della variazione, di cui sopra avente ad oggetto: 
“variazione e assestamento generale  di bilancio di Previsione 2021/2023” ai sensi dell’art 
42 c. 4 del D.Lgs 267/2000"; 

• che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 77 in data 30/12/2020, è stato approvato il 
bilancio di previsione 2021-2023 

• che con delibera di consiglio comunale n. 26 del 29/7/2021 sono stati verificati gli equilibri 
generali del bilancio; 

ACCERTATO 
 
• che risulta necessario adeguare le previsioni di entrata e di spesa in relazione a nuove 

esigenze; 

VISTO E CONSIDERATO 
 

• che i Responsabili di Servizio hanno effettuato, in collaborazione con il Responsabile del 
Servizio economico finanziario - ai sensi dell'art. 175, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 -, 
una verifica delle voci di entrata e di spesa, al fine di assicurare il raggiungimento dei 
programmi di bilancio;  

• che  l’avanzo  di  amministrazione, come  da  rendiconto  dell’esercizio 2020, ammonta ad 
€. 6.536.738,42; 
 

• che, la presente delibera, oggetto del presente parere, apporta variazioni sia alle entrate 
che  alle spese di parte corrente, sia alle spese di parte investimenti, così come 
analiticamente indicate nei prospetti, ed in particolare riassumibili nel seguente modo: 

 
PARTE CORRENTE 

Maggiori entrate correnti 322.651,82 
Minori Entrate 171.838,70 
Maggiori spese correnti  287.995,80 
Minori spese correnti 287.182,68 
Avanzo di Amministrazione 0,00 
Saldo variazione di parte corrente 150.000,00 

  
  

PARTE INVESTIMENTI 

Maggiori entrate c/ capitale (titolo IV) 50.000,00 
Minori entrate c/ capitale (titolo IV) 368.687,29 
Minori    spese  c/capitale 419.187,29 
Maggiori spese c/capitale 466.187,29 
Avanzo di amministrazione applicato a spese conto captale 215.687,29 
Saldo variazione di parte capitale -150.000,00 

  
 



  

  

 
• che, in seguito alle variazioni sopra evidenziate, permangono gli equilibri di bilancio per 

l’esercizio finanziario 2021-2023; 
 

• che, il rispetto dei vincoli imposti dalla Finanza Pubblica per l’anno 2021-2023 , ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 31 della Legge n. 183 del 12/11/2011 e s.m.i. si ritiene possano 
essere raggiunti stante l’attuale situazione contabile 

 
• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 - in particolare l'art. 175 - ed il Regolamento di contabilità 

dell'Ente; 
 
• il parere del Responsabile dell'Area finanziaria – dr Sauro Bellini 

 

RITENUTO OPPORTUNO 
 

• raccomandare al funzionario che adotterà i provvedimenti che comportano gli impegni di 
spesa, di accertare preventivamente che la programmazione dei lavori, e dei conseguenti 
pagamenti, sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di Finanza 
Pubblica. A tal proposito i Revisori ricordano che la violazione dell’obbligo suddetto comporta 
la responsabilità disciplinare ed amministrativa, così come previsto dalla L. 102/2009 di 
conversione al D.L. 78/2009; 
 

 
RILEVA 

 
la congruità, la coerenza e l’attendibilità contabile delle variazioni proposte. 
 

  ESPRIME 
 
per i suesposti motivi, parere favorevole alla variazione richiamata in premessa e relative alla  
variazione  al bilancio 2021-2023. 
 
Il Collegio raccomanda di monitorare costantemente l’evoluzione delle entrate, soprattutto di 

quelle presunte, e di intervenire apportando le necessarie variazioni di bilancio per garantire la 

salvaguardia degli equilibri. 

 
 
 
Preganziol li     25/11/2021. 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL  COLLEGIO  DEI  REVISORI 

Dott. Nicola Filippetto 

Rag. Carlo Chinellato 

Dott. Gianni Morandini  



COMUNE DI PREGANZIOL (TV)

Allegato delibera di variazione del bilancio
Variazione n. 25 del: 23-11-2021

Riferimento delibera Consiglio Comunale del 30-11-2021 n. 54

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate
alla precedente
delibera

VARIAZIONI
Previsioni

aggiornate alla
delibera in oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni
aggiornate alla
delibera in oggetto

SPESE
Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 1 Organi istituzionali

Titolo 1 Spese correnti 2021 144.488,00 -4.100,00 140.388,00 156.315,76 -4.100,00 152.215,76
2022 147.261,00 -4.400,00 142.861,00
2023 147.261,00 -4.400,00 142.861,00

Totale Programma 1 2021 164.378,07 -4.100,00 160.278,07 196.095,90 -4.100,00 191.995,90

2022 147.261,00 -4.400,00 142.861,00
2023 147.261,00 -4.400,00 142.861,00

Programma 2 Segreteria generale

Titolo 1 Spese correnti 2021 201.167,35 -2.140,00 199.027,35 233.543,04 -2.140,00 231.403,04
2022 243.960,00 43.070,00 287.030,00
2023 243.960,00 45.950,00 289.910,00

Totale Programma 2 2021 201.167,35 -2.140,00 199.027,35 233.543,04 -2.140,00 231.403,04

2022 243.960,00 43.070,00 287.030,00
2023 243.960,00 45.950,00 289.910,00

Programma 3 Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato

Titolo 1 Spese correnti 2021 319.070,03 -26.498,53 292.571,50 343.621,51 -26.498,53 317.122,98
2022 314.060,00 -26.990,00 287.070,00
2023 281.460,00 -34.570,00 246.890,00

Totale Programma 3 2021 319.070,03 -26.498,53 292.571,50 343.621,51 -26.498,53 317.122,98

2022 314.060,00 -26.990,00 287.070,00
2023 281.460,00 -34.570,00 246.890,00

Programma 4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

Titolo 1 Spese correnti 2021 188.552,95 409,08 188.962,03 221.455,91 409,08 221.864,99
2022 173.624,00 4.680,00 178.304,00
2023 177.278,00 0,00 177.278,00

Totale Programma 4 2021 188.552,95 409,08 188.962,03 221.455,91 409,08 221.864,99

2022 173.624,00 4.680,00 178.304,00
2023 177.278,00 0,00 177.278,00

Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Titolo 1 Spese correnti 2021 69.960,00 -658,62 69.301,38 76.512,86 -658,62 75.854,24
2022 64.510,00 320,00 64.830,00
2023 64.510,00 320,00 64.830,00

Totale Programma 5 2021 69.960,00 -658,62 69.301,38 76.512,86 -658,62 75.854,24

Data di stampa: 02-12-2021 Pagina 1 di 9



COMUNE DI PREGANZIOL (TV)

2022 64.510,00 320,00 64.830,00
2023 64.510,00 320,00 64.830,00

Programma 6 Ufficio tecnico

Titolo 1 Spese correnti 2021 649.694,94 -6.580,72 643.114,22 775.005,33 -6.580,72 768.424,61
2022 594.908,73 -270,00 594.638,73
2023 590.879,07 2.960,00 593.839,07

Titolo 2 Spese in conto capitale 2021 1.578.812,80 -40.000,00 1.538.812,80 3.095.512,56 -40.000,00 3.055.512,56
2022 10.000,00 0,00 10.000,00
2023 10.000,00 0,00 10.000,00

Totale Programma 6 2021 2.228.507,74 -46.580,72 2.181.927,02 3.870.517,89 -46.580,72 3.823.937,17

2022 604.908,73 -270,00 604.638,73
2023 600.879,07 2.960,00 603.839,07

Programma 7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

Titolo 1 Spese correnti 2021 296.860,00 -4.004,02 292.855,98 306.841,21 -4.004,02 302.837,19
2022 299.410,00 480,00 299.890,00
2023 299.410,00 480,00 299.890,00

Totale Programma 7 2021 296.860,00 -4.004,02 292.855,98 306.841,21 -4.004,02 302.837,19

2022 299.410,00 480,00 299.890,00
2023 299.410,00 480,00 299.890,00

Programma 8 Statistica e sistemi informativi

Titolo 1 Spese correnti 2021 92.670,00 18.000,00 110.670,00 94.198,62 18.000,00 112.198,62
2022 85.270,00 0,00 85.270,00
2023 85.270,00 0,00 85.270,00

Totale Programma 8 2021 92.670,00 18.000,00 110.670,00 94.198,62 18.000,00 112.198,62

2022 85.270,00 0,00 85.270,00
2023 85.270,00 0,00 85.270,00

Programma 10 Risorse umane

Titolo 1 Spese correnti 2021 759.844,47 -19.140,00 740.704,47 717.015,04 -19.140,00 697.875,04
2022 712.363,00 12.050,00 724.413,00
2023 709.963,00 10.460,00 720.423,00

Totale Programma 10 2021 759.844,47 -19.140,00 740.704,47 717.015,04 -19.140,00 697.875,04

2022 712.363,00 12.050,00 724.413,00
2023 709.963,00 10.460,00 720.423,00

Programma 11 Altri servizi generali

Titolo 1 Spese correnti 2021 538.728,15 -5.100,00 533.628,15 706.742,42 -5.100,00 701.642,42
2022 307.640,00 -28.775,00 278.865,00
2023 296.640,00 -28.775,00 267.865,00

Totale Programma 11 2021 538.728,15 -5.100,00 533.628,15 706.742,42 -5.100,00 701.642,42

2022 307.640,00 -28.775,00 278.865,00
2023 296.640,00 -28.775,00 267.865,00

TOTALE MISSIONE 1 2021 4.859.738,76 -89.812,81 4.769.925,95 6.766.544,40 -89.812,81 6.676.731,59

2022 2.953.006,73 165,00 2.953.171,73
2023 2.906.631,07 -7.575,00 2.899.056,07

Missione 3 Ordine pubblico e sicurezza

Programma 1 Polizia locale e amministrativa

Titolo 1 Spese correnti 2021 316.006,02 -6.300,00 309.706,02 340.032,37 -6.300,00 333.732,37
2022 329.600,00 69.200,00 398.800,00

Data di stampa: 02-12-2021 Pagina 2 di 9



COMUNE DI PREGANZIOL (TV)

2023 329.600,00 66.900,00 396.500,00
Titolo 2 Spese in conto capitale 2021 62.162,83 0,00 62.162,83 115.644,89 0,00 115.644,89

2022 20.000,00 0,00 20.000,00
2023 20.000,00 0,00 20.000,00

Totale Programma 1 2021 378.168,85 -6.300,00 371.868,85 455.677,26 -6.300,00 449.377,26

2022 349.600,00 69.200,00 418.800,00
2023 349.600,00 66.900,00 416.500,00

TOTALE MISSIONE 3 2021 378.168,85 -6.300,00 371.868,85 455.677,26 -6.300,00 449.377,26

2022 349.600,00 69.200,00 418.800,00
2023 349.600,00 66.900,00 416.500,00

Missione 4 Istruzione e diritto allo studio

Programma 1 Istruzione prescolastica

Titolo 1 Spese correnti 2021 254.630,42 2.500,00 257.130,42 272.770,02 2.500,00 275.270,02
2022 246.408,48 0,00 246.408,48
2023 245.646,28 0,00 245.646,28

Totale Programma 1 2021 270.970,90 2.500,00 273.470,90 298.670,58 2.500,00 301.170,58

2022 246.408,48 0,00 246.408,48
2023 245.646,28 0,00 245.646,28

Programma 2 Altri ordini di istruzione

Titolo 1 Spese correnti 2021 375.500,00 29.600,00 405.100,00 505.379,55 29.600,00 534.979,55
2022 359.800,00 0,00 359.800,00
2023 359.800,00 0,00 359.800,00

Titolo 2 Spese in conto capitale 2021 2.894.405,37 40.000,00 2.934.405,37 3.865.615,99 40.000,00 3.905.615,99
2022 0,00 0,00 0,00
2023 0,00 0,00 0,00

Totale Programma 2 2021 3.269.905,37 69.600,00 3.339.505,37 4.370.995,54 69.600,00 4.440.595,54

2022 359.800,00 0,00 359.800,00
2023 359.800,00 0,00 359.800,00

Programma 6 Servizi ausiliari all’istruzione

Titolo 1 Spese correnti 2021 478.563,00 -24.166,47 454.396,53 608.573,48 -24.166,47 584.407,01
2022 446.070,00 490,00 446.560,00
2023 446.070,00 490,00 446.560,00

Totale Programma 6 2021 478.563,00 -24.166,47 454.396,53 608.573,48 -24.166,47 584.407,01

2022 446.070,00 490,00 446.560,00
2023 446.070,00 490,00 446.560,00

TOTALE MISSIONE 4 2021 4.019.439,27 47.933,53 4.067.372,80 5.278.239,60 47.933,53 5.326.173,13

2022 1.052.278,48 490,00 1.052.768,48
2023 1.051.516,28 490,00 1.052.006,28

Missione 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

Titolo 1 Spese correnti 2021 185.024,87 4.064,00 189.088,87 204.964,37 4.064,00 209.028,37
2022 139.120,00 0,00 139.120,00
2023 144.120,00 0,00 144.120,00

Totale Programma 2 2021 1.806.524,87 4.064,00 1.810.588,87 1.856.464,37 4.064,00 1.860.528,37

2022 149.120,00 0,00 149.120,00
2023 154.120,00 0,00 154.120,00

TOTALE MISSIONE 5 2021 1.806.524,87 4.064,00 1.810.588,87 1.856.464,37 4.064,00 1.860.528,37

2022 149.120,00 0,00 149.120,00

Data di stampa: 02-12-2021 Pagina 3 di 9



COMUNE DI PREGANZIOL (TV)

2023 154.120,00 0,00 154.120,00
Missione 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero

Programma 1 Sport e tempo libero

Titolo 1 Spese correnti 2021 76.400,00 4.885,00 81.285,00 94.634,94 4.885,00 99.519,94
2022 94.980,00 0,00 94.980,00
2023 94.980,00 0,00 94.980,00

Titolo 2 Spese in conto capitale 2021 83.000,00 47.000,00 130.000,00 83.000,00 47.000,00 130.000,00
2022 0,00 0,00 0,00
2023 0,00 0,00 0,00

Totale Programma 1 2021 159.400,00 51.885,00 211.285,00 177.634,94 51.885,00 229.519,94

2022 94.980,00 0,00 94.980,00
2023 94.980,00 0,00 94.980,00

Programma 2 Giovani

Titolo 1 Spese correnti 2021 8.500,00 -2.600,00 5.900,00 9.500,00 -2.600,00 6.900,00
2022 8.500,00 0,00 8.500,00
2023 8.500,00 0,00 8.500,00

Totale Programma 2 2021 8.500,00 -2.600,00 5.900,00 9.500,00 -2.600,00 6.900,00

2022 8.500,00 0,00 8.500,00
2023 8.500,00 0,00 8.500,00

TOTALE MISSIONE 6 2021 167.900,00 49.285,00 217.185,00 187.134,94 49.285,00 236.419,94

2022 103.480,00 0,00 103.480,00
2023 103.480,00 0,00 103.480,00

Missione 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma 1 Urbanistica e assetto del territorio

Titolo 1 Spese correnti 2021 82.783,20 -901,75 81.881,45 92.855,17 -901,75 91.953,42
2022 78.860,00 0,00 78.860,00
2023 78.860,00 0,00 78.860,00

Totale Programma 1 2021 82.783,20 -901,75 81.881,45 92.855,17 -901,75 91.953,42

2022 78.860,00 0,00 78.860,00
2023 78.860,00 0,00 78.860,00

Programma 2 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare

Titolo 1 Spese correnti 2021 13.000,00 -543,25 12.456,75 15.965,40 -543,25 15.422,15
2022 10.000,00 0,00 10.000,00
2023 10.000,00 0,00 10.000,00

Totale Programma 2 2021 13.000,00 -543,25 12.456,75 15.965,40 -543,25 15.422,15

2022 10.000,00 0,00 10.000,00
2023 10.000,00 0,00 10.000,00

TOTALE MISSIONE 8 2021 95.783,20 -1.445,00 94.338,20 108.820,57 -1.445,00 107.375,57

2022 88.860,00 0,00 88.860,00
2023 88.860,00 0,00 88.860,00

Missione 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 1 Difesa del suolo

Titolo 1 Spese correnti 2021 32.500,00 2.500,00 35.000,00 48.727,39 2.500,00 51.227,39
2022 15.000,00 0,00 15.000,00
2023 15.000,00 0,00 15.000,00

Totale Programma 1 2021 32.500,00 2.500,00 35.000,00 48.727,39 2.500,00 51.227,39

Data di stampa: 02-12-2021 Pagina 4 di 9



COMUNE DI PREGANZIOL (TV)

2022 15.000,00 0,00 15.000,00
2023 15.000,00 0,00 15.000,00

TOTALE MISSIONE 9 2021 520.166,22 2.500,00 522.666,22 736.900,17 2.500,00 739.400,17

2022 429.669,24 0,00 429.669,24
2023 424.560,91 0,00 424.560,91

Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo 1 Spese correnti 2021 492.800,00 65.040,00 557.840,00 667.324,71 65.040,00 732.364,71
2022 461.200,00 0,00 461.200,00
2023 461.200,00 0,00 461.200,00

Totale Programma 5 2021 2.047.386,52 65.040,00 2.112.426,52 3.513.843,04 65.040,00 3.578.883,04

2022 886.200,00 0,00 886.200,00
2023 886.200,00 0,00 886.200,00

TOTALE MISSIONE 10 2021 2.047.386,52 65.040,00 2.112.426,52 3.513.843,04 65.040,00 3.578.883,04

2022 886.200,00 0,00 886.200,00
2023 886.200,00 0,00 886.200,00

Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

Titolo 1 Spese correnti 2021 476.000,00 -26.900,00 449.100,00 626.364,74 -26.900,00 599.464,74
2022 332.600,00 0,00 332.600,00
2023 331.000,00 0,00 331.000,00

Totale Programma 1 2021 476.000,00 -26.900,00 449.100,00 626.364,74 -26.900,00 599.464,74

2022 332.600,00 0,00 332.600,00
2023 331.000,00 0,00 331.000,00

Programma 3 Interventi per gli anziani

Titolo 1 Spese correnti 2021 48.470,07 29.937,00 78.407,07 56.377,14 29.937,00 86.314,14
2022 46.000,00 0,00 46.000,00
2023 46.000,00 0,00 46.000,00

Totale Programma 3 2021 48.470,07 29.937,00 78.407,07 56.377,14 29.937,00 86.314,14

2022 46.000,00 0,00 46.000,00
2023 46.000,00 0,00 46.000,00

Programma 4 Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale

Titolo 1 Spese correnti 2021 326.875,24 -17.995,50 308.879,74 403.469,21 -17.995,50 385.473,71
2022 328.600,00 0,00 328.600,00
2023 346.600,00 0,00 346.600,00

Totale Programma 4 2021 326.875,24 -17.995,50 308.879,74 403.469,21 -17.995,50 385.473,71

2022 328.600,00 0,00 328.600,00
2023 346.600,00 0,00 346.600,00

Programma 5 Interventi per le famiglie

Titolo 1 Spese correnti 2021 204.258,00 -5.000,00 199.258,00 306.356,80 -5.000,00 301.356,80
2022 94.500,00 0,00 94.500,00
2023 94.500,00 0,00 94.500,00

Totale Programma 5 2021 204.258,00 -5.000,00 199.258,00 306.356,80 -5.000,00 301.356,80

2022 94.500,00 0,00 94.500,00
2023 94.500,00 0,00 94.500,00

Programma 7 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali

Data di stampa: 02-12-2021 Pagina 5 di 9



COMUNE DI PREGANZIOL (TV)

Titolo 1 Spese correnti 2021 681.460,00 -38.177,25 643.282,75 685.000,07 -38.177,25 646.822,82
2022 680.360,00 860,00 681.220,00
2023 680.360,00 860,00 681.220,00

Totale Programma 7 2021 681.460,00 -38.177,25 643.282,75 685.000,07 -38.177,25 646.822,82

2022 680.360,00 860,00 681.220,00
2023 680.360,00 860,00 681.220,00

TOTALE MISSIONE 12 2021 1.904.377,34 -58.135,75 1.846.241,59 2.358.974,99 -58.135,75 2.300.839,24

2022 1.566.860,00 860,00 1.567.720,00
2023 1.583.260,00 860,00 1.584.120,00

Missione 14 Sviluppo economico e competitività

Programma 2 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori

Titolo 1 Spese correnti 2021 43.200,00 6.000,00 49.200,00 47.300,00 6.000,00 53.300,00
2022 21.700,00 -6.500,00 15.200,00
2023 21.700,00 -6.500,00 15.200,00

Totale Programma 2 2021 43.200,00 6.000,00 49.200,00 47.300,00 6.000,00 53.300,00

2022 21.700,00 -6.500,00 15.200,00
2023 21.700,00 -6.500,00 15.200,00

Programma 4 Reti e altri servizi di pubblica utilità

Titolo 1 Spese correnti 2021 56.800,00 550,00 57.350,00 57.198,58 550,00 57.748,58
2022 61.960,00 0,00 61.960,00
2023 61.960,00 0,00 61.960,00

Totale Programma 4 2021 56.800,00 550,00 57.350,00 57.198,58 550,00 57.748,58

2022 61.960,00 0,00 61.960,00
2023 61.960,00 0,00 61.960,00

TOTALE MISSIONE 14 2021 100.000,00 6.550,00 106.550,00 104.498,58 6.550,00 111.048,58

2022 83.660,00 -6.500,00 77.160,00
2023 83.660,00 -6.500,00 77.160,00

Missione 20 Fondi e accantonamenti

Programma 1 Fondo di riserva

Titolo 1 Spese correnti 2021 22.896,51 9.890,31 32.786,82 22.896,51 9.890,31 32.786,82
2022 42.158,49 33.825,00 75.983,49
2023 34.768,10 11.825,00 46.593,10

Totale Programma 1 2021 22.896,51 9.890,31 32.786,82 22.896,51 9.890,31 32.786,82

2022 42.158,49 33.825,00 75.983,49
2023 34.768,10 11.825,00 46.593,10

Programma 2 Fondo crediti di dubbia esigibilità

Titolo 1 Spese correnti 2021 122.833,00 18.243,84 141.076,84 0,00 0,00 0,00
2022 99.195,00 0,00 99.195,00
2023 99.195,00 0,00 99.195,00

Totale Programma 2 2021 122.833,00 18.243,84 141.076,84 0,00 0,00 0,00

2022 99.195,00 0,00 99.195,00
2023 99.195,00 0,00 99.195,00

TOTALE MISSIONE 20 2021 145.729,51 28.134,15 173.863,66 22.896,51 9.890,31 32.786,82

2022 141.353,49 33.825,00 175.178,49
2023 133.963,10 11.825,00 145.788,10

Missione 99 Servizi per conto terzi

Data di stampa: 02-12-2021 Pagina 6 di 9



COMUNE DI PREGANZIOL (TV)

Programma 1 Servizi per conto terzi e Partite di giro

Titolo 7 Uscite per conto terzi e partite di giro 2021 1.419.500,00 104.000,00 1.523.500,00 1.455.315,26 104.000,00 1.559.315,26
2022 1.414.500,00 0,00 1.414.500,00
2023 1.414.500,00 0,00 1.414.500,00

Totale Programma 1 2021 1.419.500,00 104.000,00 1.523.500,00 1.455.315,26 104.000,00 1.559.315,26

2022 1.414.500,00 0,00 1.414.500,00
2023 1.414.500,00 0,00 1.414.500,00

TOTALE MISSIONE 99 2021 1.419.500,00 104.000,00 1.523.500,00 1.455.315,26 104.000,00 1.559.315,26

2022 1.414.500,00 0,00 1.414.500,00
2023 1.414.500,00 0,00 1.414.500,00
2021 17.682.935,37 151.813,12 17.834.748,49 23.069.634,29 133.569,28 23.203.203,57

TOTALE GENERALE DELLE USCITE 2022 9.428.610,41 98.040,00 9.526.650,41
2023 9.395.774,02 66.000,00 9.461.774,02

Data di stampa: 02-12-2021 Pagina 7 di 9



COMUNE DI PREGANZIOL (TV)

Allegato delibera di variazione del bilancio
Variazione n. 25 del: 23-11-2021

Riferimento delibera Consiglio Comunale del 30-11-2021 n. 54

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate
alla precedente
delibera

VARIAZIONI
Previsioni

aggiornate alla
delibera in oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni
aggiornate alla
delibera in oggetto

ENTRATE
UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2021 2.612.414,12 215.687,29 2.828.101,41

2022 0,00 0,00 0,00
2023 0,00 0,00 0,00

TITOLO 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa
Tipologia 101 Imposte, tasse e proventi assimilati 2021 4.489.887,13 3.835,74 4.493.722,87 6.898.023,53 3.835,74 6.901.859,27

2022 4.564.138,41 0,00 4.564.138,41
2023 4.564.148,02 0,00 4.564.148,02

Tipologia 301 Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali 2021 1.630.000,00 19.959,05 1.649.959,05 1.699.957,38 19.959,05 1.719.916,43
2022 1.630.000,00 0,00 1.630.000,00
2023 1.630.000,00 0,00 1.630.000,00

TOTALE TITOLO 1 2021 6.134.562,37 23.794,79 6.158.357,16 8.612.656,15 23.794,79 8.636.450,94

2022 6.207.138,41 0,00 6.207.138,41
2023 6.207.148,02 0,00 6.207.148,02

TITOLO 2 Trasferimenti correnti
Tipologia 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 2021 836.487,16 172.275,99 1.008.763,15 929.886,32 172.275,99 1.102.162,31

2022 494.000,00 0,00 494.000,00
2023 494.000,00 0,00 494.000,00

Tipologia 105 Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal
Resto del Mondo

2021 0,00 15.000,00 15.000,00 0,00 15.000,00 15.000,00

2022 0,00 0,00 0,00
2023 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO 2 2021 861.487,16 187.275,99 1.048.763,15 954.886,32 187.275,99 1.142.162,31

2022 499.000,00 0,00 499.000,00
2023 499.000,00 0,00 499.000,00

TITOLO 3 Entrate extratributarie
Tipologia 100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla

gestione dei beni
2021 528.245,00 -38.638,73 489.606,27 729.174,09 -38.638,73 690.535,36

2022 355.762,00 0,00 355.762,00
2023 323.162,00 0,00 323.162,00

Tipologia 200 Proventi derivanti dall'attività di controllo e
repressione delle irregolarità e degli illeciti

2021 97.250,00 -58.382,11 38.867,89 298.191,85 -58.382,11 239.809,74

2022 133.000,00 0,00 133.000,00
2023 133.000,00 0,00 133.000,00

Tipologia 400 Altre entrate da redditi da capitale 2021 190.000,00 21.527,23 211.527,23 190.000,00 21.527,23 211.527,23
2022 160.000,00 0,00 160.000,00
2023 160.000,00 0,00 160.000,00

Tipologia 500 Rimborsi e altre entrate correnti 2021 193.674,23 15.235,95 208.910,18 230.973,13 15.235,95 246.209,08
2022 162.700,00 98.040,00 260.740,00
2023 162.700,00 66.000,00 228.700,00

TOTALE TITOLO 3 2021 1.009.174,23 -60.257,66 948.916,57 1.448.344,07 -60.257,66 1.388.086,41

Data di stampa: 02-12-2021 Pagina 8 di 9



COMUNE DI PREGANZIOL (TV)

2022 811.467,00 98.040,00 909.507,00
2023 778.867,00 66.000,00 844.867,00

TITOLO 4 Entrate in conto capitale
Tipologia 200 Contributi agli investimenti 2021 1.216.933,48 -338.687,29 878.246,19 1.317.933,48 -338.687,29 979.246,19

2022 0,00 0,00 0,00
2023 0,00 0,00 0,00

Tipologia 400 Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 2021 20.000,00 27.000,00 47.000,00 20.000,00 27.000,00 47.000,00
2022 20.000,00 0,00 20.000,00
2023 20.000,00 0,00 20.000,00

Tipologia 500 Altre entrate in conto capitale 2021 415.000,00 -7.000,00 408.000,00 415.000,00 -7.000,00 408.000,00
2022 370.000,00 0,00 370.000,00
2023 370.000,00 0,00 370.000,00

TOTALE TITOLO 4 2021 1.651.933,48 -318.687,29 1.333.246,19 1.752.933,48 -318.687,29 1.434.246,19

2022 390.000,00 0,00 390.000,00
2023 390.000,00 0,00 390.000,00

TITOLO 9 Entrate per conto terzi e partite di giro
Tipologia 100 Entrate per partite di giro 2021 1.341.500,00 100.000,00 1.441.500,00 1.349.300,00 100.000,00 1.449.300,00

2022 1.341.500,00 0,00 1.341.500,00
2023 1.341.500,00 0,00 1.341.500,00

Tipologia 200 Entrate per conto terzi 2021 78.000,00 4.000,00 82.000,00 112.881,26 4.000,00 116.881,26
2022 73.000,00 0,00 73.000,00
2023 73.000,00 0,00 73.000,00

TOTALE TITOLO 9 2021 1.419.500,00 104.000,00 1.523.500,00 1.462.181,26 104.000,00 1.566.181,26

2022 1.414.500,00 0,00 1.414.500,00
2023 1.414.500,00 0,00 1.414.500,00
2021 17.682.935,37 151.813,12 17.834.748,49 23.345.174,22 -63.874,17 23.281.300,05

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 2022 9.428.610,41 98.040,00 9.526.650,41
2023 9.395.774,02 66.000,00 9.461.774,02

Data di stampa: 02-12-2021 Pagina 9 di 9



Allegato sub B) 
 

Deliberazioni di Consiglio Comunale n. 54 del 30.11.2021 
 
OGGETTO: Variazioni di assestamento generale al Bilancio di Previsione 2021-2023. 
 
 

DISCUSSIONE 

(deregistrazione integrale) 

Entrano i Consiglieri Marton Alberto e Giusto Nicola – consiglieri presenti e votanti n. 16 

Presidente del Consiglio comunale – Polo Sergio: “Do la parola al Signor Sindaco.” 
 
Sindaco Galeano Paolo: “Grazie, Presidente. Buonasera a tutti. Con questo punto all’ordine del giorno 
portiamo l’ultima variazione di bilancio possibile in Consiglio per quest’anno e quindi questo assestamento 
ha sostanzialmente due obiettivi principali, che sono quello del mantenimento degli equilibri, nonostante i 
vari imprevisti che si sono presentati in questa fase, dai costi energetici alle minori entrate ovviamente 
dovute al Covid, le sanzioni al codice della strada che diminuiscono per tutte le dinamiche conseguenti al 
Covid e poi, oltre al mantenimento degli equilibri, il finanziamento delle opere di cui va costituito, di cui è 
obiettivo dell’Amministrazione comunale costituire il fondo pluriennale vincolato entro fine anno, per poi 
finanziare l’opera da realizzare nell’anno seguente, il 2022. Tenuto conto quindi di questi due obiettivi, 
raggruppo per voci quelli che sono i tanti capitoli che hanno subito delle variazioni in questo assestamento, 
e sono tanti i capitoli perché sia fra voci del personale che altri aggiustamenti sono stati molti i punti coinvolti 
per il mantenimento degli equilibri e far sì che ci fossero poi quelle somme necessarie per il finanziamento 
degli investimenti di cui dicevo. 
È stata quindi applicata una cospicua parte del fondo Covid statale a compensazione delle minori entrate per 
circa 130 mila euro. Abbiamo dovuto coprire con varie fonti di finanziamento circa 110 mila euro, tantissimi, 
di maggiori costi energetici, 78 mila euro dei quali solo imputabili all’illuminazione pubblica, quindi davvero 
una spesa enorme, un imprevisto enorme. Per fortuna ci sono state alcune nuove entrate che non erano 
previste, ma che hanno dato un’importante mano a tenere in equilibrio l’assetto della spesa e delle entrate 
per esempio 22 mila euro di contributo per le mense biologiche più tutta una serie di altri piccoli contributi, 
che, ripeto, hanno dato una mano a far sì che ci fossero delle risorse per coprire le minori entrate o le 
maggiori spese.  
C’era poi il fronte delle minori entrate da violazioni al codice della strada, con tutte le proroghe dei documenti 
dovute al Covid: tantissime delle attività sanzionatorie che si facevano per strada non potevano ovviamente 
essere effettuate con i risultati che conoscevamo. 
Ci sono stati alcuni importanti risparmi in spese, soprattutto nel settore sociale e nell’istruzione. 
Nell’istruzione per l’assestamento per fortuna dell’organizzazione di alcuni servizi, nido, trasporti ed altro, in 
modalità pre Covid o comunque con costi leggermente inferiore rispetto al preventivato; un grosso risparmio 
ci è stato dalla spesa che era stata prevista per le quote capitarie da girare all’Azienda ULSS, circa 50 mila 
euro. Quindi anche qui una serie di voci che hanno dato una mano a reperire le risorse necessarie appunto 
per fare fronte agli imprevisti; 50 mila euro invece sono, mi piace sottolinearlo, di spese derivanti dall’attività 
di accertamento e recupero dell’evasione fiscale, quindi un importo comunque significativo; e poi un importo 
che non è considerevole perché si parla solo di 2.500,00 euro, ma dà comunque un segnale significativo, che 
sono le risorse per rifinanziare il bando caldaie, perché anche quest’anno i 5 mila euro non sono stati 
sufficienti e quindi abbiamo dovuto stanziare ulteriori 2.500,00 euro per dare risposta a tutte le domande 
che sono arrivate per la sostituzione delle vecchie caldaie con quelle energeticamente più ecocompatibili. 
Questo quindi più o meno per quanto riguarda la parte corrente.  
Per quanto riguarda invece gli investimenti, come dicevo il grande obiettivo è stato quello di orientare le 
risorse per coprire gli investimenti, i quadri economici delle opere per arrivare alla costituzione del fondo 
pluriennale vincolato e poi poter partire l’anno prossimo con le opere stesse.  
L’obiettivo maggiore era quello di partire coprire il quadro economico dell’intervento di efficientamento 
energetico della scuola Giovanni XXIII, quindi la primaria del capoluogo, un’opera che ammonta in questa 



fase a circa 670 mila euro, 680 mila euro, per la quale sono venuti meno due finanziamenti che erano 
prevedibili: 112 mila euro per uno e 226 per l’altro, e quindi abbiamo dovuto applicare avanzo libero e una 
parte di spesa corrente, di margine corrente per coprire questo quadro economico; di avanzo libero 
necessario per coprire questo quadro sono stati applicati circa 215 mila euro, andando quindi a determinare 
una somma attuale di avanzo libero pari a circa 1 milione, 1 milione e 90 mila euro. Quindi questo capitolo, 
questa disponibilità che conosciamo era sempre stata di una certa portata negli anni scorsi, si è ridotta con 
tutti gli ultimi investimenti a livello di 1 milione. Il quadro economico però della Giovanni XXIII è stato 
finanziato e l’altro intervento che risultava necessario finanziare in questa fase era il rifacimento 
dell’illuminazione pubblica, scusate dell’illuminazione della palestra di Sambughè per un importo di 47 mila 
euro. Quindi questo è l’assetto. Quello che riguarda quindi il riequilibro della parte corrente facendo fronte 
ai vari imprevisti e alle varie necessità e la voglia di finanziare questi due interventi: la scuola in primis e poi 
l’illuminazione della palestra di Sambughè. Questo è quello che più o meno racconta questo assestamento, 
ma per ulteriori approfondimenti sono a disposizione, anche se poi nel dettaglio abbiamo visto le spese anche 
in commissione. Grazie.” 
 
Presidente del Consiglio comunale – Polo Sergio: “Grazie Signor Sindaco”. Prego, Consigliere Berto, a lei.” 
 
Cons. Berto Luisa (Lega Salvini Liga Veneta): “Buonasera a tutti, anche a quelli che ci guardano da casa. 
Come analizzato in commissione, bene o male questo è un adempimento dovuto ovviamente e ci sono stati 
tanti aggiustamenti dovuti a situazioni impreviste e dovuti anche a situazioni definiamole fisiologiche 
naturali. L’unica cosa che però emerge vedendo le variazioni e che ci fa un po’ preoccupare sinceramente è 
trovare qua e là quelli che di prima occhiata sembrano dei risparmi di spesa, però non vorrei che fossero dei 
tagli che possano creare problemi. Mi spiego meglio. Adesso non so riferire le cifre precise, perfette, però ci 
sono dei tagli sul personale della Ragioneria, dei tagli sul personale alle attività produttive, dei tagli sul 
personale, mi pare proprio anche al personale. Sappiamo perfettamente che in Segreteria un soggetto 
indispensabile quasi per l’ente andrà in pensione tra poco. Quindi, se sono comunque viste come minori 
spese, questa ovviamente è una cosa che uno dice “è super positivo per l’ente”, da un altro punto di vista non 
vorremmo che tutti questi tagli e defezioni e magari mancati rinnovi di quella che è la gestione propria del 
personale dell’ente portino a creare appunto dei disservizi, disservizi dovuti al fatto di dover insegnare al 
nuovo collega, al fatto che magari qualcuno non conosce quello che sapeva fare l’altro e quindi si crea una 
sorta di – come posso dire – rallentamento della macchina burocratica, che deve andare avanti purtroppo. 
Vediamo ad esempio in altri enti, non necessariamente in questo il 110 cosa ha fatto su quella che può essere 
la parte di urbanistica e pianificazione, bloccando o comunque aggravando sensibilmente il lavoro degli uffici. 
Quindi questo sinceramente un po’ ci preoccupa, vedendo questa variazione. Il resto sono, per alcune cose, 
poste dovute e talvolta anche apprezzabili: ad esempio l’efficientamento energetico della scuola, andremo 
poi a vedere il punto in Consiglio comunale dell’illuminazione pubblica, abbiamo dei costi in più, li 
sistemiamo, anche questo è apprezzabilissimo, però da questa variazione siamo un po’ preoccupati di vedere 
questi piccoli tagli perché non vorremmo che fossero un input di un problema, un problema che poi ricade 
effettivamente sull’ente. Questo volevamo chiedere al Sindaco.” 
 
Presidente del Consiglio comunale – Polo Sergio: “Grazie Consigliere. Consigliere Freda, prego.” 
 
Cons. Freda Raffaele (Impegno Comune Preganziol): “Buonasera a tutti. Ringrazio il Consigliere Berto per 
aver già toccato un punto, più o meno della stessa natura sono i dubbi su cui vorremmo delle maggiori 
delucidazioni che riguardano invece il settore del sociale, perché ci sono minori spese si dice, ma vorremmo 
capire poi la natura di queste minori spese, se effettivamente poi possono assumere le sembianze dei tagli, 
sia con riferimento agli interventi per l’infanzia e i minori che per gli anziani che per gli interventi per le 
famiglie. Sono anche cifre relativamente importanti. Abbiamo 27 mila euro di minore spesa sugli interventi 
per l’infanzia e i minori per gli asili nido, 18 mila in meno per i soggetti a rischio esclusione sociale. Quindi 
questa è la prima questione. Poi ce ne sono due invece, una quasi di colore che riguarda il Wi-Fi. Si prevede 
una nuova spesa di 18 mila euro per il Wi-Fi, vorremmo capire meglio se e come poi l’Amministrazione 
intende spenderli e comunque riteniamo già che sia molto positivo per l’ente ed è una fortuna aver ricevuto 
il finanziamento di 15 mila euro da parte dell’Unione europea. L’altra invece è una domanda sui fondi 



vincolati per gli interventi Covid che dal prospetto contenuto nella delibera, nella proposta di deliberazione, 
si vede che in realtà vi è un avanzo di questi fondi che corrisponde grossomodo a due terzi dell’intera somma 
prevista e la domanda è di fatto se esiste un qualche modo per trattenere poi quei fondi e utilizzarli 
diversamente o se effettivamente non li abbiamo impiegati e li perderemo. Grazie.” 
 

Presidente del Consiglio comunale – Polo Sergio: “Grazie Consigliere. Prego Signor Sindaco.” 
 
Sindaco Galeano Paolo: “Vado io con alcune spiegazioni. Sulla questione del personale, allora, si tratta di 
fatto di un assestamento, ovvero del fotografare la situazione ad oggi sulla base di chi non è arrivato e che 
avrebbe dovuto invece arrivare. Se noi guardiamo la pianta organica, la pianta organica dell’ente rimane 
invariata e quindi con l’obiettivo di reintegrare tutte le posizioni che in questi mesi sono risultate vacanti. 
Quando andremo a vedere il bilancio di previsione fra una ventina di giorni, vedremo che appunto la spesa è 
totalmente prevista, perché si auspica davvero di reintegrare tutte le posizioni che ripeto in questo momento 
non sono coperte. Quindi su questo fronte non c’è la volontà di apportare nessun taglio strutturale, siamo i 
primi a soffrire di alcune situazioni che vorremmo gestite in maniera più fluida, più performante per avere 
sempre dei servizi su ottimi standard nei confronti dei cittadini, ma una volta il 110, un’altra volta 
qualcos’altro, capitano sempre dei motivi per cui le difficoltà ci sono. Però, ripeto, non è intenzione 
dell’Amministrazione privarsi delle risorse che ci sono e faremo di tutto per cercare di arrivare il più 
velocemente possibile ad avere la pianta organica totalmente operativa. 
Per quanto riguarda invece le richieste più specifiche del Consigliere Freda, per quanto riguarda le voci sul 
sociale, minori, anziani, basta contare che imputabili a queste sono per esempio 18 mila euro di minori spese 
sull’assistenza domiciliare, 30 mila euro in più invece sulle rette per le case di riposo, meno 20 mila 
sull’emergenza famiglie per ricovero dei minori. Quindi, quando ci sono delle minori spese su questi fronti, a 
volte vuol dire che c’è anche una situazione di positività, nel senso che magari cessa un’emergenza o non si 
concretizza un’emergenza che si era prevista, quindi sono queste le risorse che subiscono delle variazioni, 
non delle progettualità insomma o dei servizi a favore della popolazione. 
Per quanto riguarda invece il Wi-Fi, la spesa è prevista perché c’è stato il finanziamento da parte statale per 
il tramite dell’Europa sul progetto wi-fi4EU, che ci ha visti partecipare al bando e ottenere buona parte del 
finanziamento che era a disposizione. Con questo si andranno, dopo casomai l’assessore Di Lisi può essere 
più preciso di me, a sistemare alcuni hot spot sul territorio, quindi si pensava all’arena, San Trovaso, Frescada 
nella zona dell’oratorio, Sambughè in piazza Tegon, alcune parti della città dove di fatto il Wi-Fi non ha mai 
funzionato a dovere. Questa potrebbe essere la volta buona per dare un servizio a condizioni effettivamente 
accessibili, senza un miliardo di password e tutti quei paletti che di solito rendono invece problematica la 
fruibilità di questo servizio. Sulla questione dei fondi Covid c’è una difficoltà generale da parte di tutti i 
Comuni, al Nord in particolare, questo va detto in maniera chiara, lo vediamo in tutte le riunioni che facciamo 
a livello di ANCI, anche nella Consulta finanza locale della settimana scorsa, di un mese fa e tutto, dove di 
fatto le minori entrate ci sono state, e vediamo anche come le copriamo appunto grazie a questo fondo in 
questa sede, però non sono state a livello in cui si pensava e di fatto la possibilità di stanziare questi fondi è 
comunque molto ristretta, perché i fondi possono essere utilizzati solo per maggiori spese Covid o per la 
copertura di spese strettamente imputabili al Covid. La spesa dell’intera posta messa a disposizione dei 
Comuni è quindi una sfida in un certo senso che non è scontato gestire utilizzando tutte le risorse, può essere 
un buon segnale da un certo verso. Dalle altre abbiamo sottolineato più volte come Comune, ma soprattutto 
come Consulta finanza ANCI locale Veneto di come stiamo portando presso il tavolo di ANCI nazionale e 
quindi nel dialogo con il governo il fatto di liberare alcune di queste risorse con la possibilità di spenderli in 
maniera più flessibile, su due fronti soprattutto: uno quello dell’aumento energetico, dei costi energetici, 
perché è un imprevisto che i Comuni non pensavano di dover affrontare, è di fatto un qualcosa che in maniera 
magari larga, ma è comunque collegato alla pandemia e a tutte le dinamiche che ne sono un po’ scaturite e 
quindi, visto che un collegamento con il Covid c’è, abbiamo chiesto la possibilità che queste risorse vengano 
lasciate dove sono state già date ai Comuni per far fronte a quei maggiori costi. Un altro settore in cui 
abbiamo chiesto esplicitamente un utilizzo più flessibile è la parte del sociale, perché è difficile tagliare con il 
coltello in bianco e nero quelli che sono i casi sociali che necessitano di sostegno da parte delle 
Amministrazioni a causa del Covid e quelli che invece necessitano di sostegno per motivi diversi. Visto che 
anche qui la pandemia ha creato una situazione molto confusa insomma, con situazioni che vengono 



contaminate più o meno dai problemi derivanti dal Covid, si è chiesto che per la parte sociale i fondi siano 
utilizzabili in maniera più libera in maniera poi da poter utilizzare la spesa corrente, che lì già si era prevista, 
in maniera più svincolata per finanziare gli altri servizi che invece si rischia di dover tagliare. Quindi, ripeto, 
arriviamo a un utilizzo comunque abbastanza buono di quel fondo e abbiamo chiesto al governo, nei tavoli 
opportuni che ci sia poi la possibilità piuttosto che ritirare i fondi che rimangono nei vari Comuni, di lasciare 
le risorse sui territori per gli imprevisti a cui facevo riferimento, che potrebbero creare qualche piccolo 
inconveniente. Grazie.” 
 

Presidente del Consiglio comunale – Polo Sergio: “Grazie Signor Sindaco. Consigliere Berto, prego.” 
 
Cons. Berto Luisa (Lega Salvini Liga Veneta): “Sì, una domanda breve. È possibile avere qualche 
delucidazione in più sulle poste che sono finite in quel fondo? Mi spiego. Ovviamente non serve fattura su 
fattura, però avere almeno un’idea di cosa siamo riusciti a inserire e in che modo ad utilizzare il fondo. Non 

so se il dottor Bellini, per caso, riesce a darci qualche informazione.” 

 

Sindaco Galeano Paolo: “I dati ci sono tutti, perché ovviamente le spese vanno rendicontate, è stata fatta 
una rendicontazione al 31 maggio di quest’anno che riguardava tutte le spese dell’anno precedente. 
Nell’anno precedente era già previsto dalla Legge di Bilancio mi pare che i fondi che non venivano utilizzati 
nel 2020 potessero essere utilizzati nel 2021. Quest’anno invece, per l’andamento della pandemia, questa 
previsione non è stata disposta da nessuna parte. Quindi in questo momento in teoria i fondi Covid sono 
utilizzabili fino al 31 dicembre 2021. Le spese su cui sono stati utilizzati, se dopo vorrete dei dettagli possiamo 
ovviamente fornirli, ma sono state alcune spese nell’ambito dei servizi scolastici, trasporto per le maggiori 
sanificazioni, una parte sui nidi per l’organizzazione più costosa, le mense, mi pare fosse stata rendicontata 
una parte sulle mense, avevamo poi la parte dei contributi che era stata data ai gestori degli impianti sportivi, 
avevamo tutta la parte dei confidi con 60 mila euro anche su quella partita. Quindi vari interventi, adesso 
non li ricordo tutti puntualmente e tutte le minori entrate esattamente, nel senso che tutte le minori entrate 
come COSAP, IMU sono state coperte con l’utilizzo del fondo.” 
 

Presidente del Consiglio comunale – Polo Sergio: “Grazie Signor Sindaco. Se non ci sono altri interventi, e 
non ci sono dichiarazioni di voto, andrei al voto del punto 2 dell’ordine del giorno, per alzata di mano.” 
Effettuata la votazione, in forma palese mediante alzata di mano, si ottiene il seguente risultato: 

 Presenti: 16 
 Votanti: 16 
 Voti favorevoli: 10 
 Contrari: 06 
 Astenuti: / 
  

Presidente del Consiglio comunale – Polo Sergio: “Il Consiglio approva. Metto in votazione anche 
l’immediata esecutività.” 
Effettuata la votazione, in forma palese mediante alzata di mano, si ottiene il seguente risultato: 

 Presenti: 16 
 Votanti: 16 
 Voti favorevoli: 10 
 Contrari: 06 
 Astenuti: / 
  

Presidente del Consiglio comunale – Polo Sergio: “Il Consiglio approva. Passiamo al punto 3 dell’ordine del 
giorno.” 


